Universitätsbibliothek Paderborn

Maximi Tyrii Dissertationes

Maximus <Tyrius>

Lipsiae, 1774

II. 32. Voluptatem etsi bonum, non tamen esse stabile.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51003](#)

καὶ παρὰ Συρακουσίοις ἥδοναι, ἀλλ' ἐσωφρόνισαν αὐτὸς ^b
μετ' ἐκείνας αἱ συμφοραί. Ἀλλ' ὡδὲ Κορινθίοις ^c.

ptates. Etiam apud Syracusanos fuerunt, sed calamitatibus admoniti ad frugem redierunt. Sed nec apud Corinthios diu permanerunt.

ΛΟΓΟΣ Β'.

Περὶ ἥδονῆς, ὅτι εἰ καὶ ἀγαθὸν, ἀλλ' ἢ βέβαιον ^d.

Eπεχείρει ἔχθρος λόγος εἰ τὶς παρελθῶν πεῖθειν ἡμᾶς
ὡς αἰρετέον ἥδονήν, ἐάν προσγένηται αὐτῇ τὸ ἀσφαλές. Σοφιστὴς λόγος καὶ ἀπατεών δεινῶς, ὃς, ἐξὸν σκο-

DISSERT. II.

Voluptatem nisi bonum, non tamen esse stabile.

QVAEDAM nuperime nobis conatae sunt persuadere rationes, voluptatem, si quidem diurna dari stabilisque possit, eligendam esse. Sophisticae vere, et ad decipiendos homines bonis

^b ἐσωφρόνισαν ἀυτοὺς] Suidas:
Σωφρονισθέντας, ἀντὶ τοῦ, ταπείνωθέντας. Diuersam notionem huius verbi v. Diff. XXX. 4. Sensum bene exprimit Interpretatio. Vide Phalaridem Epist. CXXIX. M.

^c Ἀλλ' ὡδὲ Κορινθίοις] Quae-dam deesse putat H. Stephanus. Et hoc plane verum, nisi forsitan Maximus reliquit, ἀλλ' ὡδὲ Κορινθίοις, scilicet ἐσωφρόνισαν συμφορα.

DISSERT. II. vulgo XXXII.

^d ΠΕΡΙ ἥδονῆς, ὅτι εἰ καὶ ἀγαθὸν, ἀλλ' ἢ βέβαιον]. Sic Ms. cum vulgo dent, Εἴτι περὶ τῆς αὐτῆς, ὅτι ἥδονὴ εἰ καὶ ἀγαθὸν, ἀλλ' ἢ βέβαιον. Inepta vero est inscriptio; quae, iudice Dan. Heinilio, talis esse debebat, ὅτι ὡκ ἔτι τὸ ἀνθεώπινον τέλος ἡ ἥδονή. Quid nobis videatur, ad primae Dissertationis epigraphen iam diximus.

Tom. I.

Sectio a.
^e ἔχθρος λόγος] Heinilio placet ἔχθρος λόγος, ut noster ad superiorem Dissertationem respiciat, quae die praecedente statuitur habita. Codicibus autem electionem satis commodam representantibus, eam sollicitare περιεργον est.

B

f ec

πεῖν ἐτὴν ἡδονῆς Φύσιν, καθόσον ἡδονή πά τάττεται ἐν ἀγαθοῖς ἢ πακοῖς, ἐν ποτέρῳ χορῷ παρεῖς τὸ σκέμμα, ὡς ἀγαθῇ τῆς ἡδονῆς ὄστης, ἐσκοπεῖτο εἰ βέβαιον τὸ ἀγαθὸν τῷτο ἥ. Καὶ ποῖον ἂν τις ἐπινοήσαται ἀγαθὸν σαλεῦον καὶ κερδανόμενον; Ὡσπερ γὰρ, οἶμαι, καὶ τῆς ὅλης γῆς εἰ ἀφέλοι τις τῷ λόγῳ τὴν ἔδραν καὶ τὴν μονὴν, συναφεῖλεν αὐτῆς καὶ τὸ εἶναν καὶ τῷ ἡλίῳ εἰ ἀφέλοι τις τὴν κίνησιν καὶ τὸν δρόμον, συναφεῖλεν αὐτῷ τὴν ὄστιαν ὅτως καὶ τῷ ἀγαθῇ εἴ τις ἀφέλοι τὴν ἀκούσειαν καὶ τὴν σάσιν, συναφεῖλεν αὐτῷ καὶ τὴν Φύσιν.

mirifice instructae; quae, cum de natura voluptatis, quatenus in bonis ea malisve numerari, aut utri assignari debeat, agendum esset potius, quasi in confessio esset in bonis voluptatem esse, an stabile hoc bonum esset, quæsuerunt. Quomodo autem mobile semper et instabile dari bonum poterit? Sicut enim toti terrae stabilitatem immobilitatemque suam si demas, soli contra motum cursumque si tollas suum, essentiam tollis utriusque; eodem modo, bono illud si demas, quod exquisitissimum in eo est, perseverantiam dico, naturam eius sustulisti. Nec enim pro

f ὁς, ἔξον σκοπεῖν etc.] Pro δέουν σκοπεῖν, cum oporteat quaere. Lysias p. 428. ed. Tayl. ἔξον ὀργιζεσθαι τοῖς ἐις τὸ πλῆθος ξένιαρτηκόσιν id est, δέουν ὀργιζεσθαι. Plato in Symp. p. 19. Ed.. Oxon. γελοτωποῖς — ἔξον ἐν ἐμήνῃ λέγειν: cum oporteat placide differere. Sic et Arrian. diff. II. 16. et Julianus in Mispogone bis terue. Vide Suidam V. ἔξον, in secundo loco; ubi verti debuit cum oporteat, non cum liceat. et ita in loco Aristophanis ibi ad ducto. M.

g ἐν ποτέρῳ χορῷ] Sic Reg. vulgo ἐν ἐποτέρῳ.

h καὶ μὴ βέβαιον ἢ ὁ ἀγαθὸν etc.] Forte, καὶ μὴ βέβαιον ἢ ὁ ἀγαθὸν etc. ut mox. Omisium ἢ propter sequens ἢ. Cl. quoque Editorem ita conieciisse video. M.

i Καὶ [ποῖον] ἂν τις ἐπινοήσαι] Vulgo καὶ [πῶς] ἂν τις etcu nolente Reg.

k εἰ ἀφέλοι τις [τῷ λόγῳ] τὴν ἔδραν] Vulgo εἰ ἀφέλοι τις τὴν ἔδραν, duabus vocalis praetermissis. Eas nos ex Reg. addidimus, eademque ad Harleiani codicis oram leguntur. Vide, quae notauimus ad Difser. XVII. 8.

I τέττα-

χαράς χρόνω τὸ ἀγαθὸν ἀνθεῖ, ὡς ὥστε σώματος. Πᾶς ἀν δυν τις περὶ ἡδονῆς σκοποῖ, τὸ μὲν ἀγαθὸν αὐτῇ προσθεῖς, ἀφελῶν δὲ τὸ βέβαιον; εἰ γὰρ ἀνάγκη ἀγαθὸν ὃν βέβαιον εἶναι, τῇ τῷ βέβαιος ἀποστίᾳ καὶ τὸ ἀγαθὸν τῆς ἡδονῆς συναπέρχεται. Καὶ πότερος τύτων τῷ πιθανῷ πλησιάτερος¹; ὁ λέγων τὴν ἡδονὴν ἀγαθὸν εἶναι, καὶ μὴ βέβαιον². ἢ ὁ ἀγαθὸν λέγων μὴ εἶναι, ἀν μὴ ὡς βέβαιον³? Ἐγὼ μὲν οἷμαι θάτερον⁴ κρείτου γὰρ ἀφελεῖν ἡδονὴν ἀγαθὸν, προσθέντας τὸ βέβαιον αὐτῷ⁵, ἢ προσθεῖναι ἡδονὴν τἀγαθὸν, ἀφελόντας αὐτῆς τὸ ἀσφαλές.

pro tempore', sicut forma corporis, florere potest bonum. Quomodo ergo de voluptate agat aliquis, qui bonum esse concedat, stabile esse neget? Si enim illud, quod bonum est, simul et stabile esse sit necesse; vna cum stabilitate eius, qua caret, bonum eius abit. Vter autem magis vero similia dicit? qui voluptatem bonum esse vult, quamvis instabile; an qui bonum esse negat, nisi sit stabile? Ego certe alterum puto. Praestat enim e bonis voluptatem tollere, stabilitatemque illis suam relinquere; quam inter bona voluptatem ponere, nec stabilitatem illi dare.

2. Quo-

I πότερος τύτων τῷ πιθανῷ πλησιάτερος;] Vulgo πότερος τῷ πιθανῷ τύτων πλησιάτερος; Ordo, quem sequimur, est a Reg.

τὴν καὶ μὴ βέβαιον⁶ ὁ ἀγαθὸν λέγων] Scribo καὶ μὴ βέβαιον⁷ ὁ ἀγαθὸν etc.

η ἐγὼ μὲν οἷμαι θάτερον⁸ κρείτου γὰρ] Ego quidem puto alterum. Sed quaeri potest, *Verum ex Duobus intelligit?* θάτερον enim tam *Illum* quam *Hunc* designare potest. Respondeo: Ratio, quae sequitur, ostendit ad quem pertineat vox θάτερον: nempe, ad posteriorem, τὸν θάτερον quae qui-

dem voces, si additae fuissent, multo clariorē sensum reddidissent: ut XXX. 2. in simili sententia: ἐγὼ μὲν οἷμαι θάτερον, τὸν πρότερον καὶ γὰρ οἱ λατροὶ etc. XXVII. 7. ἔσι δὲ τούτων θάτερον γνωριμάτερον, τὸ ἀισθητὸν. XXXVIII. 6. τῆς ἐπι θάτερα, τὰ κρείττω, φοπῆς in quibus locis θάτερον explicatur per istud quod sequitur, nude vero iterum ponitur XXXIV. 4. ἐξ ὄποτερον ὃν τοὺς μεροῖν, θάτερον δὲ pro θάτερον δὲ τὸ κρείττον. Vide locum Diog. Laertii in Aristippo sect. 90. M.

ο προσθέντας τὸ [βέβαιον] αὐτῷ.] Ita
B 2

β'. Ἐπεὶ τοίνυν τὸ μὲν ἀγαθὸν ὅχη ἡδὺ πάντως, βέ-
βαιον δὲ πάντως τὸ δὲ ἡδὺ γέ πάντως ἀγαθὸν, ἀβέ-
βαιον δὲ πάντως λείπεται δυοῖν θάτερον, ἢ τὴν
ἡδονὴν διώκοντας ἀμελεῖν τἀγαθῆ, ἢ τὸ ἀγαθὸν
αἰσχυμένας μὴ διώκειν ἡδονὴν. Οὐθὲν δὲ οἷμα διωκτὸν
ό, τι μὴ ἀγαθὸν ἄλλο, ἀγαθῆ Φαντασία, τὸ μὴ ἀγα-
θὸν διώκεται ἐν χώρᾳ ἀγαθῆ· καθάπερ ὑπὸ τῶν
χειροπατισῶν ή τὰ κιβδηλα τῶν νομισμάτων, γέ διότι

2. Quoniam autem uon semper iucundum est omne bonum,
semper vero est stabile; illud autem, quod iucundum est, non
semper est bonum, instabile autem est semper: restat e duobus
alterum, ut vel, neglecto bono, voluptatem sequamur; vel, re-
licta voluptate, eligamus bonum. Puto autem nihil expeti, nisi
quod sit bonum; fieri vero opinione boni, ut pro bono seque-
musr non bonum. Sicut a nummulariis fieri vides, qui adulter-
inos

Ita quidem nostri codices, et
ita legit in suo Paeciūs. Sed,
aut fallor, aut sententia postu-
lat, ut τὸ [ἀβέβαιον] reponatur.

Ib. προσθέντας τὸ βέβαιον αὐτῷ] Putat Cl. Vir sententiam postu-
lare ἀβέβαιον. Non satis attente
mentem Auctoris considerauit.
Potius, inquit Maximus, est
bonum certum; et [βέβαιον] sta-
bile, sine voluptate, quam vo-
luptas *instabilis*, cum bono *in-
stabilis*. Haec est positio eius,
et Ratio manifeste est: quia
bonum istud, tamētī volunta-
tem adiunctam non habet, ta-
men *stabile* ex hypothesi cum
set, nunquam deficit, neque
te deseret. Voluptas vero ista,
licet bonum illi adiicias, tamen
cum supponatur esse *instabilis*,
cras forsitan te reliquerit, et
bonum istud adpensum et

accessorium secum abstulerit.
Stabile vero certe praefat *insta-
bili*. Haec est argumentatio.
Iam vero si prius bonum istud
ἀβέβαιον facias, cum Cl. Viro,
et simul *sine voluptate*, quem-
admodum erat ex suppositione,
euertis Maximi argumentum,
et Voluptatem longe superio-
rem reddis, quis enim adeo
demens, ut ex Duobus *instabi-
lis* non praeferat istud in quo
est Voluptas?; Omnino igitur
recte habet βέβαιον. M.

Sectio β'.

η ὑπὸ τῶν χειροπατισῶν] Ex ad-
iunctis legendum puto κεφα-
τισῶν, *nummulariis*: et ita infra
ωσπερ οἱ μοχθησοὶ χειροπατισοὶ pro
χειροπατισοῖ agitur enim de τῷ
ἀγγυρογνωμονικῷ, sive scientia
distinguendi inter nummos κιβ-
δήλους et δοκίμους quae ars erat